idem Carolus Magnus, relicto exercitu in obsidione Papiæ, Romam profectus est. Dum vero ait Anastasius, a tempore obsidionis usque ad adventum in Urbem intercessisse sex mensium spacium, plautè significat ad finem Octobris mensis contigisse adventum ejusdem Caroli in Italiam.

Habes ex his plura, Lector, quibus suppleas jejunos admodum Francorum Annales: & quæ summam nimis perstringuntur in vita ipsius Caroli Magni, ubi pauca tantum de his omnibus narrata invenies verbis istis: *Inde ex Arestallio perrexit ad biemandum in Theodonis Villa; ibi venit ad eum Missus domni Apostolici Hadriani Petrus per mare Arelatum, & inde per terram. Et invitavit gloriosum Regem, & Francos ejus pro divino servitio, & justitia S. Petri, contra Desiderium Regem, & Longobardos. Et ideo maritime venit, quod Romanis clausæ fuerant via a Longobardis. Et præcellentissimus Rex sumpto consilio una cum Francis quid ageret promissit, se auxilium Romanis præbiturum. Tenuit cum Francis generaliter Synodum in \* Geneva civitate, ibique exercitum dividens, perrexit ipse per montem Cini-sium: misitque Beroardum avunculum suum per montem Jovem cum aliis ejus fidelibus: & tunc ambo exercitus ad Clausas se conjunxerunt. At Desiderius Rex obviam venit domno Carolo Regi. Dominus vero Carolus una cum Francis castrametatus est ad eandem Clausas, misitque scaras suas per montana. Hoc sentiens Desiderius, Clausas reliquit & domnus Rex Carolus una cum Francis, auxiliante Domino, & intercedente B. Petro, sine latione, vel aliqua conturbatione, Clausas apertis, Italiam intraivit, & Papiam usque pervenit. Et inferior: Dominus vero Carolus Rex, obsessa Papia, Desiderium Regem ibi inclusit, & ibi Natale Domini celebravit, & Pascha Romæ. Hæc ibi. Sed quæ interim acciderint, dum in hac esset expeditio-*

M 2 ne

Ticinum venit, & ad eam Civitatem defendendam, se se preparavit. Aldegisus vero ejus filius Veronam præ omnibus Civitatibus Longobardorum fortissimam tuendam suscepit. Verum Carolus Ticinum seu Papiam omni ex parte vallavit, cumque Veronam properasset, postquam Aldegisus ex ea aufugisset, eam suæ potestatis fecit, & continuo repedavit Papiam. Et dum per sex mensium spacium ipse Francorum Rex Papia demoraretur in obsessone ipsius Civitatis magnum desiderium habens ad limina Apostolorum properandi, Romam per Tuscia partes properavit, ita festinanter adveniens, ut in ipso Sabbato Sancto se liminibus præsentaret Apostolicis. Pascha anno sequenti die III. mensis Aprilis celebratum, ideoque Ticinensis obsidio currenti circa mensis Octobrem inchoata, ut rectè notavit Ba-

XII.  
Res gesta  
summa-  
tim colle-  
ctæ.\* Geneva  
Gebenna

101

CHRISTI  
773.HADRIANI PAP.  
2.CONST. COPRON. IMP.  
33.

XIII. ne Carolus, his verbis ibi narratur: *Et dum pro defensione sanctæ Romanæ Ecclesiæ Carolus ibi intenderet; dimissa Marca, & contra Saxones nulla fœderatione suscepta, ipsi Saxones cum magno exercitu exierunt super confinia Francorum, perveniuntque ad castrum, quod dicitur Barinburg. Confiniales vero hac de causa solliciti, castellum ingrediuntur, & defendunt. Gens autem Saxonum cum sequiret de foris, & incendio cuncta cremaret, venit ad quandam basilicam in loco, qui dicitur \* Friedissar, quam sanctæ memoriæ Bonifacius Martyr consecraverat, & per spiritum prophetiæ prædixit*

PAGIUS ronius num. XV. Annalista Metensis de ista Ticini obfisione ait: *Desiderio incluso, ipsam Civitatem Rex obsedit, ibique in ipsa castra Dominus Rex Natalem Domini celebravit. In excerptis Chronici S. Vincentii de Wulturno apud Duchesium Tom. III. Script. Franc. pag. 693. mensis quo Carolus Papiam adventavit his verbis notatur: Super Papiam Rex adventit tempore Adriani Papa. mense Junio.*

III. Annus II. belli Saxonici. Ad num. XIII. Est hic secundus annus belli Saxonici a Baronio ex Eginhardo in Annalibus accurate recitati. Post victoriam de Saxonibus anno superiori reportatam S. Lebuinus, seu Liawwinus mox Daventriam reversus est, & ut testatur Alfridus in Vita S. Liudgeri, *restituisti Ecclesiæ, qua fuerat combusta (sc. a Saxonibus) & more solito non cessabat documenta salutis impendere gregi, quoad usque Pastori Summo dilectam redæret animam, & defunctus in eadem est Ecclesiæ sepultus.* Idem refert Hucbaldus Monachus in S. Lebuini Vita, atque ejus mortem contigisse pridie Idus mensis Novembris. Addit Alfridus: *Iterum impii Saxones vastaverunt locum illum (nempe Daventriam ad Ifalam fluvium positam) & succenderunt Ecclesiæ, corpusque ejus per tres dies quæserunt, nec invenire potuerunt.* Vivebat tunc Sanctus Gregorius Abbas & Rector Ultrajectensis, qui anno DCCLXXVI. mortalitatem explevit, ideoque tam Lebuini mors, quam ejus Ecclesiæ combustio ante illum Christi annum contingere. Baronius qui non animadvertit Acta Sancti Suidberti supposita fuisse a Pseudo-Marcellino, anno DCXC. num. VIII. numerat cum inter sanctos S. Suidberti, annoque DCXCIV. num. IX. ex eodem refert Lebuinum eo anno Martyrio prope Gandavum coronatum fuisse. Verum impostor iste Lebuinum Patronum Daventriæ confundit cum Livino Gandavensium Patrono, qui Scotia propinquisque relictis Gandavum venit & copiosam hominum multitudinem ad Christi fidem convertit, ac tandem tertio milliario a Gandavo obtruncatus est anno sexcentesimo quinquagesimo primo, qui tricesimus nonus fuit ante Willibrordi in Franciam adventum, ut eo anno ostendit Cointius. Certe verus Auctor Vitæ Sancti Liudgeri a Brovvero sub Othelgrini nomine publicatus, ait: *Venit & alius homo Sanctus Liawwinus nomine, ex Anglorum gente, Domino vocante, adductus, peritque a Gregorio (Rectore Ultrajectensi) demonstrari sibi locum divinitus commendatum. Gavivus ille de Divina Clementia direxit cum in confinium Francorum & Saxonum, juxta fluvium Ifalam ad locum, qui dicitur Darente dans ei comitem & cooperatorem Verbi Dei servum De-*

xerat, quod nunquam incendio cremaretur.

Et cœperunt Saxones cum nimia intentione adversus eandem certare basilicam, quemadmodum eam quolibet ingenio cremare potuissent. Dum hæc agerentur, apparuerunt quibusdam Christianis qui erant in castello, similiter & quibusdam Paganis, qui in ipso aderant exercitu duo juvenes in albis, qui ipsam basilicam ab igne protegebant; & propterea ibidem non potuerunt neque interior, neque exterius ignem accendere, nec aliquod dumnum inferre basilicæ, sed nutu divine Majestatis pavore perterriti in fugam

mini Marcellum, & ipsum ex Anglorum genere a Sancto Willibrordo a pueritia nutritum. Quod etiam disertè tradit Alfridus in Vita ejusdem Sancti Liudgeri. Sub nomine hujus Marcelli, seu Marcellini pueri sanctis moribus imbuti Pseudo-Marcellinus Acta S. Suidberti commentus est, ut jam suo loco insinuavimus. Loquitur etiam Baronius de S. Lebuino anno DCCLXXVIII. num. XI. sed ex Actis fabulosis, ut ibidem videbimus.

Ad hunc usque annum Sanctus Liudgerus studiorum causa Eboraci commoratus est annis tribus & mensibus sex, indeque relicto Alcuino suo Præceptore in Angliam Ultrajectum ad S. Gregorium Abbatem rediit, ut Alfridus in Vita S. Liudgeri literis mandavit: *Gregorius & parentes ejusdem Liudgeri quandoque precibus ricti, direxerunt eum ad præfatum Magistrum Eboracæ Civitatis Anglorum præbentes qua illi opus erant in via, quam Magister illustris Alcuinus cum magno suscepit honore. Susceptus itaque Liudgerus, erat consueti more omnibus charus, eo quod esset ornatus moribus bonis, & studiis Sanctis, & mansit ibi annis tribus & mensibus sex proficiens in doctrina studio. Paulo post: directus itaque Liudgerus prospero cursu pervenit ad patriam suam bene instructus, habens secum copiam librorum, eratque patri Gregorio & ceteris tanto dignior & acceptior, quanto fuit & in Monasticis eruditionibus illustrior. Diaconus vero, qui venerat cum eo, juxta dispositionem Magistri Alcuini auctus benedictionibus perrexit Romam, iterum reversurus, qui etiam postea cum Alcuino venit in Galliam in ordine Presbyterii. Isto Alfridi loco utitur Cointius hoc anno, num. XV. ut ostendat, Albinum illum, quem Carolus Rex hoc anno Legatum ad Hadrianum Papam misit, diversum esse ab Albino, Alcuino etiam appellato; cum is in Angliam remanserit, quando Sanctus Liudgerus hoc anno in patriam suam rediit; Sed validiori argumento id mox demonstravimus.*

Miraculis Sancti Rudberti Episcopi Salzburgerensis in Baiaria crebrescentibus, anno Incarnationis Domini DCCLXXVII. ut legitur apud Anonymum, quem Henricus Canisius Tom. VI. publicavit. *Virgilius Episcopus cepit edificare Ecclesiæ miræ magnitudinis apud Salzburg, Indit. VII. Anno vero DCCLXXIII. dedicata est primo Ecclesiæ Sancti Rudberti a S. Virgilio Episcopo anno XXVI. Regni Tassilonis Ducis. Eodem anno transfuit idem Episcopus Sanctum Rudbertum, & duos ejus Capellanos B. Kunialdum atque Gilisarium, nempe VIII. Kalend. Octob. qua dies Officii Dedicacionis Ecclesiæ in tantum occupata est, ut huic celebrationi ejus plene nequeat deservire.*

Saxones frustra laborant Ecclesiæ incendere.

IV. S. Liudgerus discipulus fuit Alcuini.

V. Translatio reliquiarum S. Rudberti, & Sedis Salzburgerensis.

CHRISTI  
773.HADRIANI PAP.  
2.CONST. COPRON. IMP.  
33.

gam conversi sunt, nomine persequente. Inventus est autem postea unus ex iisdem Saxonibus mortuus juxta ipsam basilicam genibus curvis, acclivus supra pedes, habens ignem, & ligna in manibus, velut ore flando eandem basilicam igni tradere voluisset. Hæc ibi, quibus divina providentia eluxit, quæ super res Ca-

rolis invigilaret, dum ipse quæ Dei sunt ageret. Qui igitur anno superiori, dum idoli templum itereretur, aquam insperatam divinitus dedit, hoc anno vim ignis, ne incenderetur sancta Ecclesia, impedivit, ubique mirabilis Deus in omnibus operibus suis.

Sep.

PAGIUS re. Sed loco Indit. VII. reponenda Indit. V. Electus est dies XXIV. Septemb. ad hanc Translationem faciendam, quia licet in eam feria sexta incidere, solemnitas tamen erat ob Dedicacionem illius Ecclesiæ. Cum Sanctorum pignoribus translata quoque Sedes Episcopalis. Virgilius enim ex Antecessorum more Pontificalem Cathedram habuit in Monasterio Sancti Petri, sed illam hoc anno transtulit in Ecclesiæ a se conditam, cui nomen inditum Sancti Rudberti, Curam hæcenus Cleri, Monachorumque simul gesserat, utroque, cum Episcopi, tum Abba-

tis, titulo gavivus. Sede autem Episcopali in novam Sancti Rudberti Basilicam translata, munus Abbatiale transtulit in Bertricum, ut prodit Hundius in Episc. Salzburg. Cointius, qui hoc anno num. XXIV. de ista Translatione verba facit, dicit Rudbertum quiescente in Ecclesiæ S. Petri per annos CL. quia sc. existimavit, mortem ejus contigisse anno DCXXXIII. Verum eam pertinere ad annum DCCXVIII. suo loco demonstravimus, & vulgarem illam opinionem amplius defendi non posse ostendimus.

JESU CHRISTI ANNUS 774

HADRIANI PAP. ANNUS 3

CONST. COPRON. IMP. ANNUS 34

I. (4) Ipsi 32

Septingentesimus septuagesimus quartus duodecima Indictione annus felicissimus Romanæ illuxit Ecclesiæ, quo penitus liberatur a durissimo jugo & dirissimo scepro Regum Longobardorum, quibus diu multumque afflictata mœuerat, ut illud propheticum ei fuerit occidendum (a): Consurge, consurge: induere fortitudine tua Sion, induere vestimentis gloriæ tuæ Hierusalem civitas Sancta. Jugum enim oneris ejus & virgam humeri ejus, & sceptrum exactoris ejus, superasti sicut in die Madian. Cum contra hostes tuos absque exercitu tuo pugnaverit Dominus, & dissipaverit inimicos tuos. Sed quomodo ista se habuerint, quæ collecta sunt ab Anastasio, scripta vero ab hujus temporis scriptore demonstrant, quæ sic se habent: